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Buenos Aires, Argentina, 11 de agosto de 2023, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA:
RICH) aprobd hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al periodo intermedio de
seis meses terminado el 30 de junio de 2023. El siguiente informe se ha elaborado en pesos
argentinos (AR$) reexpresados en moneda homogénea al 30-06-2023.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina
comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de
calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-econdmico dindmico y
complejo. El primer semestre de 2023, tras la desaceleracion econdmica del afio anterior, continud
con una inflacién creciente, aumento de las tasas de financiacion y restricciones cambiarias. Esta
situacién se acentud en el segundo trimestre y como consecuencia de estos factores, la empresa
registré una contraccidon de los margenes operativos en el trimestre, que se espera mitigar en lo
que resta del afio, no solo con el plan de reduccion de costos vigente y en ejecucién, sino con un
fuerte plan de crecimiento de las exportaciones, particularmente en la region.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registré un resultado negativo neto de
885 millones de pesos para los primeros seis meses del 2023, siendo el resultado neto de las
empresas que consolidan, negativo en 904 millones de pesos. Se detallan a continuacién las
distintas lineas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas alcanzaron para el primer semestre del presente afio 10.080 millones de pesos
y 16.760 millones de pesos para el mismo periodo del afo anterior, de las cuales 4.021 millones
de pesos corresponden a las ultimas entregas de vacunas. En consecuencia, las ventas del
semestre 2023 comparadas con el del afio anterior, netas de vacunas, estuvieron por debajo en
un 8% por volumen, y un 13% por una evolucion de precios por debajo de la inflacién. Por su
parte, el margen bruto se incrementd en el 2023, alcanzando un 48%, mientras que fue un 40%
en el comparativo con el mismo periodo del afio 2022.

Los gastos de comercializacion y de administracion no presentaron cambios significativos con
respecto al semestre del afio anterior. Como consecuencia de lo mencionado, el resultado
operativo ordinario correspondiente al primer semestre del ano 2023 fue positivo y ascendié a
823 millones de pesos.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de 1.540 millones de pesos para el
primer semestre del 2023, y de 193 millones de pesos para el mismo periodo del afio anterior;
esta Ultima cifra afectada positivamente por una ganancia financiera de 1.216 millones de pesos
provenientes del Fideicomiso Financiero “Proyecto Vida”. Respecto al semestre 2023, los
resultados financieros habituales son generados principalmente por pasivos que ascendieron a



3.750 millones de pesos; su incremento comparativo neto fue de 2%, debido principalmente a
la suba de los intereses en un 17%, producto de las altas tasas que se encuentran por encima
del 90% TNA; por su parte la diferencia de cambio estuvo por debajo en un 3% comparativo,
producto de una disminucion significativa, en torno del 34%, en las posiciones de pasivos en
moneda extranjera.

La Sociedad contintdia con una politica de produccion rentable junto con una fuerte eficientizacion
de los gastos y expansion regional. En este contexto, el pasivo total al 30.06.2023 ha disminuido
comparativo con el 31.12.2022, debido principalmente a la reduccién de las deudas comerciales
corrientes en un 3% y al cumplimiento de pagos y cancelacién de préstamos, que en su conjunto
-corriente y no corriente- disminuyeron en mas de 2% comparativamente.

Asimismo, la empresa continlia abocada a los proyectos de inversion industrial, completando la
integracion de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en
las terapias tradicionales como en la incorporacion de productos biosimilares. En este sentido, se
comenzo con la exportacion a México, la cual lleva un esfuerzo inicial importante en términos de
inversidn, que se espera capitalizar con un crecimiento en las exportaciones de productos de alta
especialidad para las distintas subsidiarias con base en una mayor capacidad productiva en plantas
propias, asi como continuar con la aprobacion de nuevos registros en la region.

Por su parte, la construccion de la planta de Biotecnologia continlia avanzando; la construccion de
los edificios principales ha concluido correctamente, restando sélo completar algunas obras de
terminacion y de instalaciones de servicios las cuales ya se encuentran al 80% promedio de
avance. En cuanto a la instalacidn de los distintos equipamientos, se han generado demoras en la
ejecucién de las obras debido a las complicaciones sufridas en el proceso de liberacion de la Aduana
de los equipos y productos importados. Por tal motivo, la Empresa confeccioné un nuevo
cronograma general del proyecto, que permitird concluir las diferentes etapas entre este afo y
principios del proximo. Paralelamente el Laboratorio Richmond -en calidad de usufructuario del
Fideicomiso VIDA- avanza en la firma de diferentes contratos de transferencia de tecnologia para
la produccion y venta de vacunas, con el objetivo de dar rapidamente curso a la operaciéon una
vez habilitada la planta.



Estructura Financiera Consolidada
En AR$ 30.06.2023 31.12.2022

ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes de efectivo
Otros activos de inversion
Créditos por ventas
Otros créditos
Inventarios
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE
Otros activos de inversion
Otros créditos
Activo por impuesto diferido
Propiedades, planta y equipo
Activos intangibles
Participaciones permanentes en sociedades
Llave de negocio
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE
TOTAL ACTIVO
PASIVO CORRIENTE
Deudas comerciales
Préstamos
Remuneraciones y cargas sociales
Cargas fiscales
Anticipos de clientes
Otros pasivos
Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO CORRIENTE
PASIVO NO CORRIENTE
Préstamos
Pasivo por impuesto diferido
Otros pasivos
Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL PASIVO
Capital social
Prima de emisién
Reserva legal
Reserva facultativa
Resultados No asignados
Resultados del periodo
Reserva Revallo Bienes de Uso
Reserva de conversién de sociedades del exterior
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora
Participaciones no controladoras
PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO

1.103.849.768
188.185.654
4.848.319.720
2.756.333.372
7.266.487.090
16.163.175.604

493.358.559
289.848.942
246.085.543
34.403.258.565
5.676.419.569
110.067.508
1.525.163.640
42.744.202.326
58.907.377.930

7.007.159.921
5.106.601.989
561.964.984
168.835.555
22.753.837
470.971.835

13.338.288.121

26.306.421.252
4.568.720.566
152.026.522
31.027.168.340
44.365.456.461
3.428.011.374
6.735.499.754
261.192.184
3.408.500.331
(885.631.212)
2.010.685.625
(580.715.279)
14.377.542.777
164.378.692
14.541.921.469
58.907.377.930

1.892.334.544
2.160.720.986
7.165.968.886
2.136.731.347
7.800.103.062
21.155.858.825

278.763.312
164.696.338
298.341.696
32.839.367.628
5.026.236.399
61.300.682
1.533.027.547
40.201.733.602
61.357.592.427

7.212.649.602
4.306.834.947
715.834.274
247.554.686
504.229
1.129.355.832

13.612.733.570

27.728.054.054
4.372.523.773
233.552.897
14.980.722
32.349.111.446
45.961.845.016
3.428.011.374
6.735.499.754
248.879.096
3.174.551.651
246.261.768
2.021.328.972
(650.524.022)
15.204.008.593
191.738.818
15.395.747.411
61.357.592.427



Estructura de Resultados
Consolidado

En AR$

Ventas netas de bienes y servicios
Costo de los bienes y servicios
vendidos

Resultado bruto
Gastos de comercializacion
Gastos de administracion

Resultado operativo ordinario
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33
Ley.19550

Resultados financieros

Otros ingresos y egresos ‘
Resultado antes de Imp. a las
Ganancias

Impuesto a las ganancias
Resultado neto

Resultado neto del periodo atribuible a
Propietarios de la controladora
Participaciones no controladoras

Resultados financieros consolidados
En AR$

Resultados financieros generados por activos
- Resultados por tenencia y otros
resultados financieros

- Diferencia de cambio
Resultados financieros generados por
pasivos

- Intereses y comisiones por préstamos
- Diferencia de cambio
Resultado por la posicidon monetaria neta
Resultados financieros netos

Tipo de cambio AR$/U$S (*)

30.06.2023

(6 meses)

10.079.753.733

(5.221.828.335)
4.857.925.398
(2.904.106.418)
(1.130.806.317)
823.012.663

(3.854.672)
(1.540.187.625)
58.244.566

(662.785.068)
(241.317.389)
(904.102.457)

(885.631.212)
(18.471.245)

30.06.2023
(6 meses)

438.886.687

(436.677.708)
875.564.395

(3.749.678.862)
(1.075.840.963)
(2.673.837.899)

1.770.604.550
(1.540.187.625)

256,50

30.06.2022

(6 meses)

16.759.973.388

(10.097.813.051)
6.662.160.337
(2.946.361.213)
(1.118.681.497)
2.597.117.627

(193.482.486)
51.815.104

2.455.450.245
(879.008.045)
1.576.442.200

1.575.581.403
860.797

30.06.2022
(6 meses)

2.206.230.184

1.473.612.025
732.618.159

(3.675.269.423)
(918.968.739)
(2.756.300.684)
1.275.556.753
(193.482.486)

125,13

30.06.2023

(3 meses)

4.489.329.409

(2.277.730.044)
2.211.599.365
(1.516.722.187)
(619.754.741)
75.122.437

460.305
(1.101.142.747)
22.345.123

(1.003.214.882)
13.952.149
(989.262.733)

(978.098.610)
(11.164.123)

30.06.2023
(3 meses)

48.892.585

(372.565.550)
421.458.135

(1.983.315.823)
(563.998.238)
(1.419.317.585)
833.280.491
(1.101.142.747)

256,50

30.06.2022

(3 meses)

10.580.973.685

(6.991.183.884)
3.589.789.801
(1.517.327.412)
(560.640.483)
1.511.821.906

(134.205.076)
16.817.087

1.394.433.917
(392.608.379)
1.001.825.538

1.009.472.217
(7.646.679)

30.06.2022
(3 meses)

1.127.688.256

665.439.036
462.249.220

(2.083.155.662)
(428.282.182)
(1.654.873.480)
821.262.330
(134.205.076)

125,13

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nacion. al cierre del Gltimo dia habil de cada

ejercicio.




Indicadores
En AR$ 30.06.2023 31.12.2022

Liquidez (1) 1.21 1.55
Solvencia (2 0.33 0.33
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3) 62.07 14.56

6 Meses 3 Meses 6 Meses 3 Meses

Margen EBITDA Ajustado (4) 16% 1% 20% 18%
() () () ()

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo — Activos financieros no corrientes afectados a
Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales +
Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinacién con Laboratorios
Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios
+ Otros ingresos por recupero de gastos y la combinacion con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas
netas

El presente informe. los Estados Contables y toda informacion relevante de Laboratorios Richmond
puede ser consultada en el sitio web de la Comisién Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
Director Financiero

TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com




